

Số: /BC-HĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 3 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác phối hợp**  
**giữa Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Nhằm đánh giá kết quả một số nội dung phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong thời gian qua, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm phối hợp thực hiện trong năm 2024, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh báo cáo như sau:

**I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

Thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư khoá XII về ban hành Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm. Vào ngày 22 tháng 10 năm 2021, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã chủ trì phối hợp với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp số 42-KH/BTGTU-HĐND-UBND-VKSND-TAND trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm giai đoạn 2021-2025. Trong đó, có những nhiệm vụ quan trọng phối hợp thực hiện giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh. Qua thời gian triển khai thực hiện, đã đạt được một số kết quả bước đầu như: Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã cử đại diện lãnh đạo tham gia vào đội ngũ Báo cáo viên cấp Tỉnh; qua công tác tuyên truyền, Báo cáo viên đã phổ biến một số nghị quyết quan trọng quy định về các chính sách hỗ trợ, phát triển kinh tế - xã hội do Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành. Đồng thời, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã cung cấp thông tin quan trọng cho Báo cáo viên theo định kỳ và đột xuất, thông tin tình hình tư tưởng và dư luận xã hội hàng tuần.

**II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ TỒN TẠI**

Nhìn chung, hoạt động phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thời gian qua còn một số hạn chế. Trong công tác phối hợp tuyên truyền kết quả các kỳ họp Hội đồng nhân dân, nhất là các chính sách mới, quan trọng do Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành còn ít; công tác phối hợp nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội và tổ chức công tác tuyên truyền trước, trong và sau khi triển khai các chương trình, dự án, đề án chưa được quan tâm nhiều; việc phối hợp tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến chưa được thực hiện;...

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG PHỐI HỢP TRONG NĂM 2024**

Nhằm khắc phục những khó khăn, hạn chế nêu trên và không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp giữa Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Qua trao đổi thống nhất giữa hai cơ quan, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đề xuất một số nhiệm vụ chính thực hiện trong năm 2024, như sau:

#### **1. Tiếp tục thực hiện nội dung Kế hoạch phối hợp số 42-KH/BTGTU-HĐND-UBND-VKSND-TAND**

##### **1.1. Đối với Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh**

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh chủ động cung cấp thông tin về kết quả các kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhất là các chính sách mới, quan trọng về thu hút đầu tư, hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm,...

- Qua công tác giám sát và tiếp xúc cử tri, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh kịp thời thông tin đến Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng nhân tố mới, điển hình tiên tiến đối với hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp trong Tỉnh và những cá nhân, tổ chức, loại hình hoạt động hiệu quả từ những chính sách hỗ trợ do Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành. Bên cạnh, còn thông tin những khó khăn, hạn chế, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện các chế độ, chính sách do Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành.

##### **1.2. Đối với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đối với những nội dung do Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh cung cấp như: Kết quả các kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhất là các chính sách mới, quan trọng về thu hút đầu tư, hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm,...; nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp; những cá nhân, tổ chức, loại hình hoạt động hiệu quả từ những chính sách hỗ trợ do Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành, cùng những khó khăn, vướng mắc còn tồn tại được nhận diện qua công tác giám sát, tiếp xúc cử tri.

#### **2. Định hướng phương thức phối hợp thực hiện:**

##### **2.1. Đối với Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh**

- Biên soạn các nội dung cần tuyên truyền (những chính sách mới, cần thiết) dưới hình thức tin tức, bài viết gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng tuyên truyền (Website Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp, các trang Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh, báo cáo viên, tuyên truyền viên...).

- Cung cấp thông tin về tình hình tư tưởng, tâm trạng, những bức xúc của cử tri (người dân) qua báo cáo tổng hợp ý kiến của cử tri (Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Tỉnh báo cáo) và giải trình những kiến nghị, đề xuất của cử tri (Ủy ban nhân dân Tỉnh); những thông tin cần thiết khác.

- Nếu thấy cần thiết, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh sẽ mời Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tham gia tiếp xúc cử tri theo chuyên đề. Cử báo cáo viên thực hiện báo cáo chuyên đề về những nội dung liên quan đến chủ trương, chính sách mới, hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh qua trao đổi, thống nhất với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ.

- Tham dự Hội nghị Báo cáo viên hoặc một số cuộc họp có liên quan khi Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ có thư mời.

## **2.2. Đối với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ**

- Thực hiện định hướng tuyên truyền những nội dung do Thường trực HĐND Tỉnh cung cấp bằng các hình thức, biện pháp phù hợp như: Cung cấp tin, bài đến các cơ quan truyền thông, mạng xã hội do Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ quản lý, báo cáo viên, tuyên truyền viên, chi bộ,...

- Chủ động “đặt hàng” Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh báo cáo chuyên đề về những chủ trương, chính sách quan trọng và nội dung liên quan đến hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh; mời tham dự một số cuộc họp có liên quan đến Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ sẽ tham dự các cuộc họp do Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức khi có yêu cầu.

- Định kỳ 06 tháng, cuối năm sơ kết công tác phối hợp (bằng văn bản, nếu cần tổ chức cuộc họp) để đánh giá kết quả phối hợp thực hiện trong năm giữa hai cơ quan, đề ra phương hướng, nhiệm vụ cho năm tiếp theo.

- Đến cuối năm 2025 tổ chức Hội nghị tổng kết giai đoạn đối với các đơn vị đã ký kết.

### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh uỷ (báo cáo);
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Các Ban của HĐND Tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng CT HĐND, Phòng TT-DN.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Kim Tuyền**